MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL-MG

Campus Avançado de Poços de Caldas
Rodovia José Aurélio Vilela, nº 11.999 , Cidade Universitária

CEP: 37715-400  -   Poços de Caldas/MG
(35) 3697-4600

COMUNICADO

A Direção de Campus e a Direção do Instituto de Ciência e Tecnologia informam que, em

consonância com a Portaria Nº 496, de 17 de março de 2020, a Comunidade Acadêmica será

atendida por meio dos canais de comunicação apresentados em anexo.

O atendimento será, temporariamente e preferencialmente, de forma remota, para

reduzir a exposição interpessoal e as interações presenciais como prevenção ao COVID-19.

 No caso de dúvidas específicas a respeito do funcionamento de cada setor, solicitamos

o contato a partir dos meios apresentados.

 Para qualquer outra informação ou problema, por gentileza entrar em contato pelos

telefones (35)98821-9976  (Prof. Leonardo) e (35)98897-4504  (Prof. Marlus) sempre que for

necessário.

 Respeitosamente,

Prof. Leonardo Henrique Soares Damasceno Prof. Marlus Pinheiro Rolemberg

Direção do Campus Poços de Caldas Direção do Instituto de Ciência e Tecnologia

Canais de Comunicação – UNIFAL-MG Poços de Caldas

Direção do Campus

Por e-mail:  diretoria.pocos@unifal-mg.edu.br

 leonardo.damasceno@unifal-mg.edu.br

Por telefone/WhatsApp: (35)3697-4602 (Secretaria) / (35)98821-9976 (Prof. Leonardo)

Direção do Instituto de Ciência e Tecnologia

Por e-mail:  ict.pcaldas@unifal-mg.edu.br

 diretoria.ict@unifal-mg.edu.br

 marlus.rolemberg@unifal-mg.edu.br

Por telefone/WhatsApp:  (35)99717-0240 (Secretaria - Patrícia) / (19) 992914944 (Secretaria –
Scarlett) / (35)98897-4504 (Prof. Marlus)

Administração do Campus

Por e-mail:  administracao.pocos@unifal-mg.edu.br

Por telefone: (35)3697-4636

Por telefone/WhatsApp: (35) 99944-3657

Assessoria Pedagógica

Por e-mail:  appc@unifal-mg.edu.br

 amanda.xavier@unifal-mg.edu.br

Por WhatsApp:  (35)3697-4632

Biblioteca

Por e-mail:  biblioteca.pocos@unifal-mg.edu.br

Por WhatsApp: (35)3697-4614

Pela página: https://www.unifal-mg.edu.br/bibliotecas/

CACE – PRACE

Por e-mail:  cace.pocos@unifal-mg.edu.br

 larissa.brasileiro@unifal-mg.edu.br

Por WhatsApp: (35)3697-4637

 (35)3697-4620 (Psicóloga)

 (35)3697-4650 (Intérprete de Libras)

COEX - Extensão

Por e-mail:  coex.pocos@unifal-mg.edu.br

Por WhatsApp: (35)3697-4635

COGRAD – Graduação

Por e-mail:  cograd.pocos@unifal-mg.edu.br

Por WhatsApp:  (35) 3697-4618

Contratos

Por e-mail: daniel.guimaraes@unifal-mg.edu.br

 ana.carneiro@unifal-mg.edu.br

CPPG – Pesquisa e Pós-Graduação

Por e-mail:  cppg.pocos@unifal-mg.edu.br

 ppgcea@unifal-mg.edu.br (PPG em Ciência e Engenharia Ambiental)

 ppgcem@unifal-mg.edu.br (PPG em Ciência e Engenharia de Materiais)

 ppgeq@unifal-mg.edu.br (PPG em Engenharia Química)

 ppgf@unifal-mg.edu.br (PPG em Física)

CRCA

Por e-mail:  crca.pocos@unifal-mg.edu.br

Por WhatsApp: (35)3697-4634

Gestão de Pessoas

Por e-mail:  diretoria.pocos@unifal-mg.edu.br

Por WhatsApp:  (35) 3697-4602

Manutenção – Audiovisual

Por e-mail:  danilo.silva@unifal-mg.edu.br

Por WhatsApp: (35)3697-4609

Manutenção – Elétrica

Por e-mail:  daniel.guimaraes@unifal-mg.edu.br

Manutenção – Eletrônica

Por e-mail:  jorge.micheletto@unifal-mg.edu.br

Portaria

Por telefone: (35)3697-4700

Protocolo

Por e-mail:  protocolo.pocos@unifal-mg.edu.br

Por telefone:  (35)3697-4600

Tecnologia de Informação – TI

Por e-mail:  ti.pocos@unifal-mg.edu.br

Por WhatsApp:  (35)3697-4610

Transportes

Por e-mail:  transportes.pocos@unifal-mg.edu.br

Por telefone/WhatsApp: (35) 99213-6599 (WhatsApp) / (35) 98878-4330 (telefone)